
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 

 

Význam zotavovacích akcí pro děti 

Zotavovací akce (např. letní tábory, ozdravné pobyty) představují významnou složku výchovy 
mimo vyučování. Nejde pouze o rekreační aktivity, ale o výchovně-vzdělávací činnost s jasně 
definovanými cíli a strukturou. V rámci těchto akcí dochází ke komplexnímu rozvoji dítěte – 
fyzickému, psychickému, sociálnímu i morálnímu. Význam těchto akcí je mnohovrstevnatý, jak 
dokládá následující přehled. Zaměstnanci Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje 
11. června 2025 pořádali pro provozovatele zotavovacích akcí v našem kraji školení, jež 
absolvovalo cca 40 účastníků prezenční i online formou. 

1. Sociální učení a rozvoj mezilidských vztahů 

Jedním z nejdůležitějších přínosů zotavovacích akcí je podpora sociálního učení. Děti se v 
kolektivu mimo rodinu učí komunikovat, spolupracovat a fungovat jako součást skupiny. Často 
poprvé zažívají situaci, kdy musejí: 

• sdílet prostor a pomůcky s ostatními, 
• řešit konflikty bez přítomnosti rodičů, 
• zapojit se do kolektivních úkolů (např. 

stavba tábora, služba v jídelně), 
• vyrovnávat se s různými osobnostmi a 

temperamenty vrstevníků. 

Tímto způsobem si rozvíjejí sociální 
kompetence – dovednosti, které jsou zásadní 
pro školní i budoucí pracovní úspěšnost. 
Výchovné prostředí tábora zároveň poskytuje 
přirozený prostor pro nácvik empatie, 
tolerance, respektu a kompromisu. Pod 
vedením zkušených vedoucích se učí zvládat 
emoce, frustraci, nesouhlas i vítězství v rámci 
skupinových aktivit. 

2. Podpora zdravého životního stylu 

Jedním z nejvýraznějších přínosů zotavovacích akcí je dlouhodobá podpora zdravého 
životního stylu dětí a mládeže. Přirozené prostředí mimo město, primitivní podmínky, 
strukturovaný režim a různorodé pohybové aktivity napomáhají komplexnímu rozvoji 
fyzického i psychického zdraví. 

 

 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Aktivní pohyb a rozvoj motoriky 

Typické tábornické aktivity – jako běh, turistika, plavání, míčové hry, štafety či pohybové 
soutěže – stimuluji rozvoj hrubé i jemné motoriky, podporují koordinaci pohybů, zlepšují 
fyzickou kondici a přispívají ke zdravému tělesnému vývoji. Význam pohybu ve volné přírodě 
je přitom nenahraditelný – dochází k přirozené aktivaci pohybového aparátu v různorodém 
terénu, což má pozitivní vliv i na prevenci vadného držení těla a dětské obezity. 

Vliv přírody na imunitní systém 

Pobyt na čerstvém vzduchu a slunečním světle, s přiměřenou ochranou před UV zářením, 
zajišťuje dětem nejen fyzickou zátěž, ale i biologicky potřebné podněty. Slunce stimuluje 
tvorbu vitamínu D, který je klíčový pro vstřebávání vápníku, stavbu kostí a posílení imunitního 
systému. Čerstvý vzduch v přírodě má navíc pozitivní vliv na dýchací systém a zlepšuje kvalitu 
spánku.  

Digitální detox a psychická regenerace 

V dnešní digitální době, kdy jsou děti běžně 
vystaveny nadměrné zátěži z online prostředí, 
poskytují zotavovací akce cenný prostor pro tzv. 
digitální detox. Děti tráví čas offline, bez 
mobilních zařízení, tabletů či herních konzolí. 
Tento odklon od technologií přináší výrazné 
snížení duševního přetížení, zlepšení 
koncentrace a emoční stabilitu. Rovněž se 
obnovuje přirozený denní rytmus – děti se lépe 
vyspí, snadněji se soustředí a celkově se zvyšuje 
jejich psychická odolnost. 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Z dlouhodobého hlediska působí účast na zotavovacích akcích jako prevence civilizačních 
onemocnění (obezita, cukrovka II. typu, hypertenze) a psychických poruch (úzkosti, poruchy 
spánku, poruchy pozornosti). Důležitá je také výchova k udržitelným pohybovým návykům a 
vnitřní motivaci k aktivnímu trávení volného času. 

3. Prevence sociálně-patologických jevů 

Jedním z klíčových úkolů výchovy je prevence negativních jevů, jako je šikana, závislosti, 
agresivita či osamělost. Zotavovací akce mají v tomto ohledu významný preventivní potenciál: 

• Programy jsou vedeny zkušenými vedoucími a kladou důraz na pozitivní formování 
hodnot – spolupráci, přátelství, respekt k autoritě i přírodě.  

• Strukturovaný režim a jasná pravidla snižují prostor pro rizikové chování. 
• Děti zažívají přijetí v kolektivu a získávají pozitivní zpětnou vazbu, což posiluje jejich 

sebedůvěru a pocit sounáležitosti. 

4. Rozvoj samostatnosti, zodpovědnosti a 
sebevědomí 

Velmi významným aspektem zotavovacích akcí je 
posilování autonomie dítěte. Pobyt mimo domov, 
často vůbec první zkušenost bez rodičů, nutí děti: 

• přebírat zodpovědnost za své věci, hygienu, 
dodržování režimu, 

• samostatně řešit každodenní situace, 
• rozhodovat se a nést důsledky svých 

rozhodnutí. 

To vše posiluje vnitřní motivaci, rozhodovací 
kompetence a praktickou samostatnost. Vedoucí a 
instruktoři často cíleně podporují děti v překonávání 
drobných výzev – ať už jde o orientaci v terénu, veřejné 
vystupování nebo přijetí ztráty v soutěži. 

Úspěšné zvládnutí těchto situací má silný dopad na sebevědomí dítěte. Cítí, že je schopné 
obstát samo, což se přenáší i do školního a rodinného života. Zotavovací akce tak rozvíjejí 
osobnostní zralost a připravují děti na budoucí samostatnost v dospělosti. 

 

http://www.khsova.cz/

